Secundo, quid in illa hora fieri oporteat, videamus. Omnes (inquit) qui in monumentis sunt, au diene vocem filij Dei: & prodibunt, &c. Sensus est, mortuos omnes sua virtute resuscitandos esse in nouissimo die. Quod verò paucis hic dicitur, ex spiritus Christi reuelatione Paulus diligenter exponit, & quasi historiam future resurrectionis contexit. Nam 1. Corinth. 15. sic scribit: Ecce, mysterium vobis dico, Non omnes quidem obdormiemus, sed omnes mutabimur in momento & iactu oculi ad vitam eternam (canet enim) & mortui suscitabuntur incorrupti, & nos mutabimur. Et in priori ad Thessal. cap. 4. Hoc vobis dicimus verbo Domini, quod nos uiui, qui reliqui erimus in aduentu

Tempus resurrectionis uniuersalis.

Historia resurrectionis nostræ.

lo distinctionem  
quæ circa has  
ores quod die pul  
nobis apertum  
miras appropin  
tū venit in nu  
, quem improbr  
ratione excitati  
cerdō consequen  
ia & potestatis

monu  
tū in re  
iudicij,

er sam nostram  
honorat (inquit)  
cū ipse sum p  
omnem salutem  
d qui hoc factus  
aut interituri  
e evidenti conf  
di, id quod prop  
Hic comode p  
er suam certit  
et. Est autem h  
surreptione à m  
lignenti demer  
refectato, salu  
esurrectionis su  
atione decepti  
s quoque recept  
receptionem pal  
eneracione & r  
lenent, & quib  
poribus illi ser  
ad iudicium ad  
am illa peccat  
am plurimos eff  
meritis & g  
tur, aut salu  
tenere, quæ & r  
la nos vel in r  
tat, quibus imp  
hora, &c. No  
na se saluati s  
xerit

Domini, non praeueniemus eos qui obdormierunt. Nam ipse Dominus cum hortationis clamore, & voce archangeli ac tuba Dei descendet de caelo; & qui mortui fuerint in Christo, resurgēt primū. Deinde nos viui, qui reliqui erimus, rapiemur simul cum eis in nubes, in occursum Domini in aere, & ita semper cum Domino erimus. Debent etiam huc referri, quae in Apocal. cap. 20. narrantur. Vidi thronum magnum candidum, & quendam ei insidentem, a cuius conspectu fugit terra & caeli, quorum locus non est inuentus. Et vidi mortuos magnos & pusillos, stantes in conspectu Dei; & libri aperti sunt; & alius liber apertus est, qui est liber vitae; iudicatiq; sunt mortui ex ijs, quae scripta erant in libris, secundum opera eorum. Et reddidit mare mortuos quos habebat: Mors quoq; & infernus reddiderunt mortuos quos habebant. Et iudicatum est de singulis secundum opera ipsorum. Infernus autem ac mors coniecti sunt in stagnum ignis; quae est mors secunda. Et qui non inuenti sunt in libro vitae, coniecti sunt in stagnum ignis; &c. Adde his quae ab ipso Domino apud Mattheum Cap. 24. & 25. dicuntur, & plenam habebis diei illius historiam; quam nouisse oportet propter eos, qui dum mira & ineffabilia quaedam hic fingunt, corporū veritatem exinaniunt, & pariter in dubium vocant praecipua huius tractationis capita. Proderit ergo quaedam diligentius excutere; inter quae de quibus hic sermo fiat, quae item futura sit corporum resuscitatorum conditio.

Qui nam resur-  
recturi sint?

Quoad primū, de ijs loquitur Christus, qui in monumentis sunt. Quod nō ita accipi debet, quod non etiam resituenti sint, qui vel in aquis suffocati, vel ignibus cremati, vel in aere consumpti, vel a bestijs deuorati, sepulturae honore caruerunt. Nam vt ex loco Apocalypsis didicimus, mors etiam eos reddet, qui in ipso perierunt, imō mors & infernus reddent quoscunq; absumpserunt. Quibus verbis Apostolus omnes mortis species intelligit, quae homini possunt accidere, & sub his eos quosq; comprehendit, qui viui vnā cum corpore & anima ad inferos descendisse leguntur, quales fuerūt Cor. 15. Dauid & Abiram. Voluit tamen sepulcorum meminisse Christus, vt certius constaret, ipsa corpora defunctorum resurrectura esse, & quidem illa ipsa, in quibus vixerunt, & quae post mortem resoluta ad materiam eam redierunt, ex qua primū desumpta fuerant. Docet hoc passim scriptura, & sciat certē Cap. 26. ait: Mortui tui uiuent, qui corpus meum sunt, resurgent. Expergissimū & inbilli habitatores pulueris, id est vos, qui in sepulchris in puluerem reducti estis. Danieli item angelus dicit: Multi qui dormiunt in terra & puluere, resurgent. Dan. 12. Omnia verō euidētissimē Iohannes mysteriorum hoc explicat, qui in summis angustijs suae salutis fiduciam exponens ait: Nō ui ego, quod vindex meus uiuit, & nouissimo die adhibebit suam virtutem pulueri. Postquam verō circumdeditur hoc cute mea, spectabo Deum ē carne mea. Quem ego mihi contemplantor, & oculi mei videbunt, & non alius. Ea ergo ipsa corpora resurgent, quae in hac vita gestamus, & quae in morte cadunt, & resoluuntur, sicut in Symbolo apostolico profitemur. Et vt id fiat, non modō salutis nostrae tamquam verumetā Dei iustitia exigit, quae salua esse nequit, nisi in eo corpore retributio fiat, in quō vel pie vel impie viximus; & quod nobis tam ad bene quam ad male agendum obsequium praestitit. Tractauerunt argumentum hoc orthodoxi patres diligenter, quando resurrectionem aduersus philosophos & haereticos ruerunt, qui scripturae sacrae testimonia nō recipiebant, vt in Athenagora libro de Resurrectione & in Theodoretī Sermone 9. de Providentia, est videre. Itaq; non Christum modō & scripturas omnes falsi arguunt, qui corporum resurrectionem negant: sed ijdem Dei quoq; iustitiam ē in medio ostendunt, & proinde Dei hostes sunt, & religionem omnem impie conuellunt, vt alibi pluribus est dictum. Nunc illud obseruatu cum primis dignum est, corporum nostrorum resurrectionem nullo vel mortis genere, vel cadaverum tractatione, vel etiam sepulturae loco prohiberi aut impediri posse. Sine enim morbis conficiamur, siue morte violenta occumbamus, tamen mors olim nos reddere cogetur, cum dies ille restitutionis omnium venerit. Similiter siue in locis sacris honorificē sepeliāmur, siue cetero meliose abijciamur, aut etiam barbara crudelitate dilaniemur, vel in cineres redigamur: tamen quoq; corpora resurgent. Est ergo hinc consolatio petenda in morbis corpus totum depascentibus, & tormentis carnis & in suppliciorum nouorum terroribus, quae immanes tyranni aduersus nos excogitare solent. Praeterea superstitionibus haec doctrina medetur, ne ex sepultura loco nobis quam salutis prerogatiuam polliceamur. Est enim omnis terra Domini, & vt omne solum terra patria est, ita vbique locorum bene cubant piorum ossa, quae in magno illo die carne & cute resurgent, & stitit ad beatam immortalitatem resuscitabuntur. Relinquamus ergo superstitionem sepulturae &

paratum hominibus auaritia, quibus lucri odor ex re quavis dulcis est, nos vero ut in vera fide moriamur, curemus: corporis vero nostri curam relinquamus heredibus: qui si pij fuerint, honore debito nos non fraudabunt: si vero impij & inhumani fuerint, sua tamen immanitate saluti nostrae nihil officient.

Quae autem corporum nostrorum conditio post resurrectionem futura sit, Paulus vno verbo docet, quando mortuos resurrecturos ait incorruptos. Hoc ipsum vero ipse paulo ante diligentius exposuit rat hisce verbis: Seminatur corruptioni obnoxium, suscitatur incorruptum. Seminatur ignominiosum, suscitatur gloriosum; seminatur infirmum, suscitatur potens; seminatur corpus animale, suscitatur corpus spirituale. Spirituale autem corpus dicendo, non de essentia, sed qualitate corporis loquitur: & animale corpus dicit, cui anima vitales vires praestat, & proinde corruptioni obnoxium est, & quotidiana instauratione opus habet: ita spirituale corpus vocat, quod Dei spiritu animatur, nec ullis externis adminiculis opus habet. Erunt ergo corpora in resurrectione incorruptibilia, immortalia, clarificata atque gloriosa. Vbi diligenter obseruabis, clarificationem corporum essentiae & veritati nihil derogare, ut quidam somniant, qui illa deusque eius conditionis esse fingunt, ut nullo certo loco consistantur, sed vbiq; sint simul. Alibi enim horum errorem Apostolus manifeste confutat, quando corpora nostra corpori Christi glorioso similia fore dicit. Philip. 3. At Christi corpus post resurrectionem visibile & palpabile fuisse, carne & ossa habuisse, imò comedisse & bibisse (quamuis cibo & potuiam non amplius opus haberet) & certis locorum spacijs fuisse circumscriptum, Euangelistae & Apostoli adeo luculenter testantur, ut illud negare non insanum modo, sed impium sit figmentum, quod confutationem nullam meretur. Itaque clarificatio non aliquid ex corporis substantia adimit, sed illud vniuersi liberat, quae ex peccato nobis inhaerent, qualia sunt morbi, fames, sitis, lassitudo, corruptibilitas denique, et ipsa mortalitas: quam omnino auferri oportet, quia mortale corpus nec caelestis regni capax esse potest, nec aeternis inferorum poenis sufficere. Plura de his si quis videre cupiat, legat D. Hieronymi Epistolam ad Pammachium de erroribus Ioannis Hierosolymitani.

Nunc ad Christi verba redeamus, qui docet etiam cuius virtute corpora nostra resuscitanda sunt: sua nimirum, cuius vocem audituri sint mortui, & prodituri in vitam. Vocem hanc Apostolus clamorem hortationis, tubam Dei & vocem archangeli dicit. Vbi nos non tam vocem aliquam externam, quam huic coniunctam Christi diuinam virtutem imaginari oportet, cuius operatione illud omne perficietur. Huius consideratio nobis firmissimi argumenti loco esse debet, & omnem ex animis nostris dubitationem eximere. Cur enim impossibile putemus ad eius vocem mortuos excusari, qui solo verbo suo totam hanc mundi machinam produxit? Vel cur difficilius videatur id quod aliquando fuit restitueri, quam quod nunquam fuit ex nihilo creare? Quod si vero alicui etiam mundi creatio dubia adhuc esset, illum ego ad ea respicere iubeo, quae quotidie in rerum natura fiunt, & infinitis exemplis resurrectionem mortuorum adumbrari, & huius promissiones confirmari videbit. Concipitur in vtero matris infans, & ex liquido semine res multum inter se diuerse nascuntur, caro, ossa, nerui, vena, vngues, pili: & in vtero anima vitali donatur, ibi viuit, nutritur, mouetur, & tandem inde ceu ex sepulchro in lucem prodit. Quis adeo stupidus esset, qui in his typum resurrectionis non agnoscat? Eadem est seminis in terram proiecti & glebis obruti ratio. Hoc enim postquam emortuum fuerit, germinat, atque ad suam maturitatem perductum fructus fert vberrimos. Imò terram ipsam inspicimus, quae vna cum plantis sub hyemem quasi moritur & torpida iacet, vere autem inuente nouos (ut sic dicam) spiritus concipit, & reuiuiscens habitum nouum induit, & suas nobis diuitias liberaliter depromit. Sic inter noctem & diem quadam mortis atque resurrectionis imago est, dum nocturne tenebrae mundum totum quasi sepeliunt, eundem vero aurora atque sol exoriente noua luce perfundunt, quae ipsius vita dici potest. Sed ad hominem redeamus. Annon illum quotidie somno opprimi videmus, qui & sensuum & rationis usum omnem adimit, ut non immerito quidem hunc mortis fratrem dixerint: at eodem excusso sibi ipsi homo restituitur? Sed & inter bruta animalia vsos & mures alpinos totas hyemes absque cibo & potu dormire, & somno tam profundo sepultos iacere constat, ut nulla agitatione, imò ne vulneribus quidem excitari queant, donec redeunte ad nos verno tempore euigilant, exque suis caernis in lucem prodeunt. Haec (inquam) & infinita alia, cum quotidie fiant, quae ratio nos mouet, ut ad resurrectionis mortuorum mentionem perinde obstupeamus, ac si quid nouum & insolens, vel factum impossibile praediceret.

Corporum resuscitatorum conditio.

Cuius uirtute resuscitandi sunt mortui.

tur? At dicit aliquis, ista secundum naturam leges fieri. Fateor. Interrogo autem, quae nam ista natura lex sit, quae haec omnia administrantur? Vbi aliud responderi non potest, quam divina voluntatis decretum sine constitutionem esse, ut ista ad hunc modum fiant, & suis (ut modo diximus) vicibus sibi inuicem succedant. At qui eiusdem voluntatis divinae decretum est, ut mortui reuiuiscant, & corpora nouissimo die excitata resurgant. Non minus ergo, quam quotidiana ista, resurgant quoque mortuorum secundum naturam, id est, diuinae voluntatis omnia gubernantis leges obtemperantur a dici poterit. Quod si qui adhuc negare uolent, ostendant illi quid obstat, quod minus olim eadem si futura diuinae voluntatis uirtus atque efficacia, quae hodie in ijs relucet, quae hucusque commemorauimus? Videant denique isti homines, quam absurdum & iniquum foret, terram cum plantis & arboribus quotannis reuiuiscere, hominem uero creatorum omnium principem, cuius ergo totus hic mundus conditus est, semel extinctum morte aeterna sepeliri? Haec certe qui probe expendunt, & cum rationibus istis scripturas conferunt, in resurrectionis fide ita confirmabuntur, ut mox intellecturi sint, hanc in Dei uoluntate & potentia ita fundatam esse, ut impediri nullo modo possit: & proinde illufores illos Epicureos facile contemnent.

Finis resurrectionis.

Ceterum uideamus, in quem finem mortui resurrecturi sint. Prohibent (inquit) qui bona fecerunt, in resurrectionem uitae: qui uero mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Finis ergo omnium erit remuneratio, quae pijs quidem promissa aeternae beatitudinis praemia reddentur, impijs uero penis sempiternis multabuntur. Et ista haec etiam causa resurrectionis, quae hanc necessariam esse & uicino fieri oportere docet. Quia enim in hac uita remuneratio rarissima, & ferè nulla est, cum plerumque boni afflictionibus assiduis exerceantur, mali uero insolenter & impune agant omnia: in alio seculo fiat oportet, nisi iustitiam quoque Dei unam nobiscum interire aut euanescere dicamus. Remuneratio autem nec uera nec perfecta erit, nisi corpora nostra uel promissam gloriam recipiant, uel denunciatas penas sentiant, sicuti supra quoque diximus. At hic primò obseruabimus, in die illi preparationem illam fore, de qua sepe concionatur Christus, & quam olim in prophetis non uano loco praesentat. In hoc quidem seculo pijs impijs permixti uiuunt, & in eodem Domini agro zizania cum tritico succrescunt, id est, rete euangelicū omnis generis pisces, tam bonos quam malos attrahit: quod ut molestissimum est, ita infirmos in fide uehementer offendit, qui interdum de Dei providentia & uoluntate dubitare incipiunt. Sed non perpetua erit ista mundi huius conditio. Veniet enim ad iudicium filius Dei, & pijs ab impijs, ut agnos ab haedis, separabit, & utriusque prout fecerunt rependet. Nemo ergo uel simulatae sanctimoniae fucus aut uidentis fortunae successus confidentem reuadat, & perpetuae impunitatis spe inebriet. Nemo uero impiorum exemplis offendatur, aut propter illos temere ab ecclesia discedat, sed expectet diem illi separationis, ne dum ipsi, bono quidem sed inconsiderato zelo, zizania impunitius extirpare conamur, una cum illis tritici quoque, euellamus, et ecclesias miserabiliter dissipemus.

Ratio nouissimi iudicij.

Deinde quae huius separationis ratio futura sit, indicatur. Nimirum quatenus uel bona uel mala egerunt homines. Ergo operibus (inquit) & meritis hominum uita aeterna debetur? Minime. Nec enim de merito salutis, aut huius propria causa hic differit Christus, sed eternam notam reddat, ex qua salutis & regni caelestis haeredes agnoscuntur: & quia hanc non ex nobis ipsis habent, illa ut merito non possumus gloriari. Quoniam enim in peccatis concepti & nati, & ideo naturam corruptam atque peccatores sumus, boni nihil faciunt, nec facere possunt, nisi qui ex fide renati, Christi spiritu animantur, qui in nobis operatur & uelle & facere. At fides illa Dei donum est, quod non promouetur omnibus, sed solis electis datur. Ergo uita haereditas ad hos quoque, solos pertinet, & illis uel uera est gratia Dei fauor, quo nos priusquam hic mundus cõderetur, in Christo elegit. Ideo in apocalypsis loco, quem supra adduximus, secundum opera quidem hominum Christus iudicaturus dicitur, sed ibidem mentio fit libri uitae, & in stagnū ignis omnes eos conijci docemur, qui in illo non sunt scripti. Neque ideo alicuius iniquitatis Deus accusari debet. Nam qui damnantur, propria iniustitia meritis suis, cuius ipsi aut hores sunt, cum suapte natura peccent, non uita peccandi necessitate premiani generis massa excimere, & filij sui iustitia ornare dignatus est, quae ipsorum iniquitates obtegatur, ne in iudicio illo Dei in ratione ueniant. Iudicatur ergo & damnantur impij propter opera mala, quae ex innata & propria malitia fecerunt, cum Christo careant, qui solus illa tollere uolens

gere potest. *Vita autem heredes sunt pii, quia Christum fide amplexi, huius merito liberantur, ne peccata ipsis imputari possint. At tamen de his quoque, agens Christus operum mentionem facit, ut in anem & fucam fidei professionem distinguat à vera fide, quam operum bonorum feracissimam esse, alibi diximus: que tamen ipsa coram Deo non aliquid merentur, eo quod illis quoque, ex carne nostra semper aliquid scorie adheret, quam Christi sanguine & merito elui oportet. Itaque, fides in Christum sola, causam nostram in extremo illo iudicio sustinebit, que & Christi confortes reddit, sic electionis nostre signum est infallibile.*

Præterea autem hoc quoque, observabimus, iudicium illud Christi, quod in resurrectione fiet, novissimum fore, & in æternam duraturam sententiæ, quam tunc feret, executionem. *Erit ergo æterna & nullis fortune ludibrijs obnoxia piorum felicitas: Æternus quoque, erit impiorum cruciatus, quorum ignis (ut alibi scriptura docet) non exinguetur, neque vermis morietur. Verè ergo hic elucet immensa Christi potentia, que deitatis ipsius verè testimonium est luculentissimum, quando hic omnia concurrunt que solius Dei opera sunt, Creatio nimirum, Viuificatio, Iudicium, & quæcumque, ex illo dependent. Transferamus autem ista ad nostram institutionem: & primò quidè agnoscamus ex his Iesum Christum, & in illius merito omnem collocemus nostre salutis fiduciam. Patienter itè feramus quæcumque, in hoc mundo nobis incidunt afflictiones, neque nos impiorum conatibus terreri, aut à fide deiici pati mur: fidei autem professionem vitæ et morum innocentia confirmemus, ut olim in magno illo die ex mortuis resuscitati lata conscientia in conspectu Iesu Christi comparere, & cum illo ad regni nobis promissi hereditatè ingredi possimus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.*

H O M I L I A XL.

Non possum ego à meipso facere quicquam: sicut audio, iudico: & iudicium meum iustum est: Quia non quero uoluntatem meam, sed uoluntatem Patris, qui misit me.

**G**rauer admodum per Isaiam prophetam Deus pronunciat: *Annon ego Dominus? & non est alius Deus præter me, Deus iustus & Saluans nullus præter me. Que sententia & non nostre salutis gloriam vni & soli Deo vindicat: Ita non obscure innuit, neque Christum à nobis Saluatorem & Redemptorem agnosci posse, nisi illum Deum verum esse certò nobis constet. Non tam ergo sua primata gloriæ causa, quam propter publicam humani generis salutem, Iesus Christus suam Deitatem aduersus Iudæos tam prolixè & constanter asserit. Præcipuum verò huius demonstratio nis argumentum est, quòd Viuificandi potestate se instructum esse ait, quam solius Dei esse omnis scriptura docet. Ea autem occasione digressus est nuper in locum de vniuersali mortuorum resurrectione, quam sequetur iudicium illud postremum, in quo promissa sibi vitæ æternæ præmia pii recipient, impij verò & à fide alieni sempiternis penarum infernalium cruciatibus adiudicabuntur. Que omnia in eum finem à nobis considerari debent, ut ipsum agnoscamus seruatorem nostrum & euangelij præceptis obtemperemus: ne iudicem iustum & seuerum vindicem cogamur sentire, quem salutis auctorem & magistrum nolumus agnoscere. Facit autem ad huius doctrine illustrationem & confirmationem locus hic, quem modò recitauimus: quo primum probat, se non temeraria & furili arrogantia tantum honorem sibi ipsi vindicare, sed hunc sibi meritò deberi: deinde iudicium suum iustissimum fore docet, nec aliquem habiturum, quod de eius æquitate conqueratur.*

Reperit autem quod supra dixerat, se nihil posse facere ex seipso, & illud ad locum præsentè accommodat, docens se iudicandi potestate naturaliter (ut ita dicam) esse instructum. *Non possum (inquit) à meipso facere quicquid: sicut audio, iudico, &c. Humilius autè de seipso loquitur, ut alibi monuimus, ut aduersariorum de se conceptæ opinioni respondeat, qui ipsum nudum hominè esse arbitrabantur. Sensus itaque, est: Vobis quidè absurdum et insolens videtur quod dico, quia in vilem humani tatis assumptæ speciem intenti, sub hac latentem deitatem ignoratis. Sed ut paulò ante dixi, eam esse uerè patrem & me coniunctionem, ut nihil possit ab alterutro fieri, in quo non alterius quoque virtus atque maiestas resurgat: Ita hic quoque, illud obseruare oportet. Neque enim nego iudicandi potestatem vni & soli Deo competere: sed quia ego & pater Deus vnus sumus, & ille per me, ego in illo omnia*

Christo iudicium debetur.

facio, eadem quoque ratione me iudicem olim venturum esse dico: & iudicium illud non humana ratione, sed diuina virtute administrabitur. Nam sicut audio, iudico. Id est, sicuti pater iudicat, sic etiam ego, cum ab illo diuelli aut separari nullo modo possim. Ita verò impietatis crimine sese liberat, ne morte digni putent, si ea sibi vendicare ipsum audiant, qua omni scriptura teste, vni & soli Deo ascribi debent. Quo argumento hodie etiam aduersus Iudaos pugnare debemus, qui nos impietatis & idololatrie accusant, quòd salutis spem & fiduciam in Christum collocemus, quem hominè fuisse & in terris vixisse non possumus negare. Atqui non cupimus illud negare, quin potius eo gloriemur, quòd qui verus & aternus est Dei filius, & quem veteres etiam prophetae Iehova vocant (quòd nomen Dei essentiale & proprium est) propter nos homo fieri, vitam in terris mortalem agere, & pro nobis mori dignatus est. Libenter item amplectimur quaecumque de eius humiliatione dicuntur, cum eundem ab aeterno Deum verum esse, & illius carnem quoque in caelestis & diuinae gloriae consortium euetam esse sciamus, iuxta illud Davidis: Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextera mea, &c. Frustra ergo humanam Christi carnem impij illi nobis exprobrant, cum fidei nostrae basis & fundamentum sit ipse Deus, qui (vt veteres promissiones & prophetarum oracula fore praedixerant) in carne manifestatus est, vt nostra redemptionis negotium perageret.

Iudicium Christi  
iustum est.

Sequitur altera huius loci pars, qua iudicium suum iustum & equum esse docet. Quod est ex eo euidentissimè colligi queat, quòd modo dixit, adhuc tamen aliam rationem proferit: Quia non quæro voluntatè meam, sed voluntatè patris, qui misit me. Quia enim extra controuersiam est, Dei voluntatè iustam & æquissimam esse, fieri nequit, vt iniuste quicquam pronunciet, qui hanc obseruat, & vnice querit. Atqui hoc ego facio (inquit Christus) & ideo iudicium meum nullius iniquitatis insimulari poterit. Est autè in hisce locutionibus simpliciter retinendus finis & scopus Christi, ad quem ipse hæc omnia dirigit: ne illorum contentionibus transuersi abripiamur, qui hinc disputandi occasionem arripuerunt de voluntate Christi. An nimirum ea à patris voluntate diuersa sit, & quomodo à peccati macula eximi possit Christus, cum sibi voluntatè aliam tribuat, quàm qua patris est, & qua sola absolutè sancta & iusta est? Atqui nihil tale hic dicitur, sed in hominis personam, quam solum in ipso agnoscebant aduersarij istud dicit, vt ostendat, se non humano affectu abripi inter iudicandum, vt is fieri solet, qui carnis voluntatè & rationem sequuntur. Quia enim ratio aut amore aut odio occupati sunt, aut etiam multa ignorant quæ ad causæ propositæ cognitionem pertinent, adhuc oratorum & causidicorum sophistica decipiuntur, fieri non potest, quin iniquius aliquando pronuncient. Id verò abs se alienissimum esse ait Christus, & ex aduersariorum sententia sibi voluntatè hic tribuit, quàm minimè habebat, corruptam nimirum et deceptionibus obnoxiam. Est igitur hoc loco intempestiua disputatio de voluntatibus in Christo, & ineptè faciunt (ne quid grauius dicam) qui eius verba ad finem alium detorquent, quàm qui ipsi propositus fuit. Negatamen Monotelitè patrocinaur, sed vt in Christo naturam diuinam & humanam agnosceremus, quæ voluntates quoque illi duas tribuimus, non tamen pugnantes, & proinde peccato minimè obnoxiam. Quoad enim diuinam naturam, eadem omnino filij voluntas est qua patris. Quoad verò humanam naturam, crucem quidem horruit & mortis supplicium deprecatus est: non peccauit autem, quia se totum patris voluntati subiecit. Plura de hoc argumento in Marco nostro Homil. 120. diximus. Nunc omisit disputationibus superuacaneis, tractationis huius capita obseruemus, quæ sunt Christo omnè iudicandi potestatem esse à Deo patre traditam: Deinde venturum hunc certè iudicem in nouissimo die: Postremò iudicium hoc fore iustum. Summa itaq; hæc nobis cura sit, vt coram illi iudice possimus comparere. Quia enim iustus est, scelera impunita non sinet. Rursum ex eo consolationem petamus in aduersis & persecutionibus, quòd remuneratorem olim venturum scimus eum, pro cuius nomine nunc affligimur. Caterum vt huius loci consideratio amplius nostra iustitiam & consolationem feruat, duo hic erunt nobis excutienda.

Iudicia Dei semper  
iusta sunt.

Primum, Dei iudicia semper iusta & æqua esse, nec quenquam de illis debere conquiri. Testatur hoc passim scriptura, neque alia esse possunt, cum ille iustus sit, adeoque iustitia æterna sit. Ex parte autem idem omnes homines, quando ipsis bene est, nec aliquid aduersi sentiunt. Quando autem vel mortis diuturnis excruciantur, vel egestate & fame premuntur, vel persecutionibus exercentur prope veritatis confessionem, florentibus interea & felici otio abundantibus impijs & manifestis Christi

hostibus, tunc de Dei iustitia dubitare incipiunt, & mox audiuntur voces istae: Cur via impiorum prosperatur? & cur feliciter agunt qui impudentissime prauaricantur? Quod usque Domine clamo, & non ex audis? Multi denique eo usque progrediuntur, vt Deum vel mortalia prorsus negligere dicant, vel etiam sceleratorum studijs delectari, & proinde nos ipsi frustra seruire clament; quales fuerunt, de quibus Malachias Capite tertio differit. Neque impijs modo & carni per omnia deditis istae cogitationes obrepunt, verum etiam pijs interdum tale quid in mentem venit, sicuti in Asaphi exemplo videmus, qui de semetipso Psal. 73. sic scripsit: Parum absuit quin nutassent pedes mei, serè effusi fuerunt gressus mei. Nam vrebatur me emulatio propter stultos, cum prosperitatem impiorum viderem, &c. Prodest ergo nos in hac causa diligenter institui: & primo quidem probè tenendum est, nihil posse Deo vel inuito fieri, cum omnipotens sit, & ipsius providentia ad res omnes extendatur. Quod vt in scripturis vbique traditur, ita in totius mundi gubernatione palam conspicitur: & in rebus minimis adeo manifestè elucet, vt gentium quoque philosophi illud agnoscere potuerint. Deinde cogitemus non posse quicquam ab illo iniuste fieri, qui legitimum habet in omnia imperium, & cuius sunt omnia qua totus hic orbis continet. Siue ergo opes eripiat, siue viribus & valitudine nos spoliaret, siue coniugem & liberos auferat, nihil tamen alienum rapit, sed quod suum est sibi vendicat. Eadem est ratio in persecutionibus, exilio & reliquis aduersis omnibus. Quia enim ipsius opus sumus, liberum illi est pro suo arbitrio nobiscum agere. Adhuc, affectus prauus in illum cadere non potest, cum ex ijs quae nobis accidunt, nihil ad illum commodi aut incommodi possit redire. Quoad verò afflictiones piorum & prosperitatem impiorum, multa sunt, quae illi Dei iustitiam asserunt. Primo enim iustum est, vt mundi scelera puniatur, iudicia sua à domo sua exordiat, ne quis illum in suis ea probare putet, quae in alijs seueriter punit. Deinde exigat hoc immana nobis corruptio, vt disciplina arctiori in officio contineamur, quando optimi quique in secundis aut negligentiores fiunt, aut aperè etiam lasciuunt. Tertio afflictio- nes merito ijs immitteri cogitemus, qui beatae immortalitatis haeredes fieri cupimus. Cur enim non cum Christo affligantur, qui cum illo viuere & regnare volunt? Postremo, vt ut florere videantur impij, lubrica tamen est illorum conditio, & serè ex improviso pereunt ignominiosè, qui paulo ante femidei quidam esse putabantur. Quod si verò nihil tale illis accidat, sistuntur tamen ad tribunal Christi olim, vt dignas suae impietatis penas exoluant. Est ergo iustissimus Deus, & iusta sunt illius iudicia. Quod qui ad hunc modum considerant, ij nequaquam impatientia vincuntur, vt aduersus illum murmurent, sed in aduersis quoque illius aequitatem & bonitatem praedicant, sicuti in Iobi, Davidis & multorum aliorum exemplis est videre: quibus merito adnumeraueris Mauricum Imperatorem, qui cum ipso spectante duo ipsius filij & filia tres occiderentur, deinde vxor quoque ad mortem raperetur, seq̃ illam mox secuturum sciret, exclamabat: Iustus es Domine, & reatum est iudicium tuum, &c.

Alterum huius loci caput est exemplum Christi, quod merito obseruari debet, quando ipse nos possum ad eius imitationem hortatur. Potest hoc, imò etiam debet, ad omnis loci & ordinis homines extendi. Primo igitur imitentur hoc magistratus, quibus sua iudicia Deus commisit, & nihil pronuncient quod illis aduersum sit aut contrarium. Si enim Dei filius non plus sibi arrogat, sed patris voluntatem attente obseruat, quae impudentia fuerit, hominè mortalem eò audaciae progredi, vt potestate sibi concessa pro sua libidine abutatur? Est itaque impia & intolerabilis illorum vox, qui immunitatem sibi vendicant, & hoc vnum in ore habent: Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Meminerint ergo iudices, Deum non frustra leges iudiciales tulisse, sed ex illis sumendas esse in quauis controuersia iudicum sententias. Cogitent praeterea, se legum & iudiciorum Dei ministros & executores, non autem dominos esse constitutos. Tueantur ergo auctoritate sua bene agentes, & rursus improbos transgressores dignis poenis coerceant. Et vt ex odio innocentem damnare scelus esse norunt, ita non minus se peccare intelligant, si ex praepostera misericordia son- tes absoluant, quos Deus ad supplicium abripere iussit. Qui enim in lege praecipit, ne pauperis causam iniustam ornemus, multò minus manifesta scelera vult impunita dimitti. Et non minus verè quam grauius Solomon dixit: Qui dicit impio, Iustus es: huic maledicent populi, & detestabuntur

eum nationes. Et rursum: Qui iustificat impium & condemnat iustum, ex a quo utrumq; abominatur Dominus. Nam qui sceleratis parcunt, primo Dei præceptum transgrediuntur, qui illos punire iussit. Deinde suo exemplo Deum nimij rigoris accusant, & cum illo misericordie certamen suscipiunt. Præterea impunitatis scelerum & licentia publicæ auctores sunt, quam reipublicæ exitiale esse, omnium seculorum exempla testantur. Adhæc tam illis nocent quibus indignè parcunt, quam bonis quos tueri debebant: dum hos quidem opprimi & diuexari patiuntur, illos vero sua indulgentia audaciores faciunt. Fit ergo frequenter, quod ut patres à filijs, quos indulgentius educauerunt, impiè vexantur: Ita magistratus eos sibi & reipublicæ grauissimos hostes sentiat, quibus indignè percuti, cum supplicium mererentur. In Romana historia certè Ciceronem à Popilio tribuno militum crudeliter occisum esse legimus, cuius causam ille defenderat, cum parricidij reus ageretur. Accidit his, quod iudicijs publicis cessantibus, ad priuatam vindictam accenduntur generosiores animi, qui iniurias sibi illatas sufferre non possunt. At priuata vindictæ cupiditas sepe regna potentissima euerit, & interdum ad immerentes usque grassatur. Nec est, quod à sceleratorum sanguine hij magistratus tantopere abhorreant, quando Deus ipse iudices à sanguinis reatu absoluit, quoties de illis puniendis loquens addit: Sanguis illorum sit super ipsos. Et scimus aliquos Dei iram incurrisse & sanguinis reos factos esse, quod impijs et diuino iudicio damnatis peperissent: è quorum numero sunt Saul & Achab. Discant ergo Dei iudicia & Christi exemplum obseruare, quicunque magistratum cum laude & publico bono gerere cupiunt.

Ecclesiarum  
ministri.

Deinde idem ad se quoq; pertinere sciant ecclesiarum ministri, quos suarum legum atq; iudiciorum præcones Deus constituit. In veteri testamento cause grauiores ad summum sacerdotem deferre solentur, ut de illis ex Dei ore pronunciarer: & apud Malachiam eo nomine sacerdotes corripiuntur, quod in lege, id est, in iudiciorum Dei promulgatione personas recipere. Et si verò verus illud sacerdotium aboliuim sit, durat tamen adhuc ecclesie ministerium, in quo cum primis cauendū est, ne quid pro personarum respectu præter officium à ministris fiat. Peccant in hoc, qui eadem peccata in quibusdam odiose exagitant, in alijs autem excusant atque extenuant. Item qui nefas & illicitum clamant, quod fieri permittit Deus, aut etiam fieri iubet: rursum verò quod hic prohibuit, licitū esse docent. Præterea qui sceleratissimos quoque pecunia accepta ab omni reatu absolunt, pauperes verò aut sibi merito contradicentes ad inferos detrudunt. Fiunt hæc omnia hodie in Papatu, vtiliter planè eum regnare videas, quem leges & tempora mutaturum esse Daniel olim prædixit. Interim se Christi vicarios esse gloriantur, quos tamen in nunquam agnoscer, cum eius adeò dissimiles sint, ut vel vnus hic locus euincat.

Voluntate Dei  
omnes querat.

Postremo omnium est Christi exemplum imitari, ne suam voluntatem querant, sed voluntatem Dei patris, qui nos quoque misisse dici potest. Ex illo enim vitam habemus, & idem ille singulos vocat, & alicui certo officio destinat. Semper ergo sonet in auribus nostris hæc Christi sententia, nec quicquam nos rectè facturos cogitemus, nisi queramus voluntatem Dei, qui misit nos. Et ut Augustinus monuit, intolerabile scelus est, si suam voluntatem velint facere homines, qui Dei filium audiunt dicentem, Non quero voluntatem meam, sed voluntatem patris, qui misit me. Non graue nobis sit Dei voluntatem sequi, quando constat nostram grauem & nobis ipsis noxiam esse. Quia enim intellectus noster non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, & quæ ad nostram salutem faciunt: fieri non potest, ut ad ea feratur voluntas nostra, quæ ignoramus. Et qualia sunt nostra desideria ipsi à pueris experimur, et in infantibus manifestè cernimus. Suspectum ergo nobis sit, quæ ipsa caro suggerit. Dei verò voluntatem intrepidè sectemur, quæ ut sancta & iusta, sic etiam bona & salutaria est. Vult enim ut omnis generis homines seruentur & ad veritatis cognitionem perueniant. Hæc ergo nobis & religionis & totius vite regula sit, quæ nos errare non sinet, & mox docet quod nos in re quauis facere conueniat. Ab ea autem quam primum deflexerimus, in tenebras & exitium præcipites rapimur: neque aliqua nobis excusatio reliqua est, cum voluntatem suam Deo nobis summa fide manifestauerit. Sequamur ergo seruatoris nostri Iesu Christi exemplum, qui cum in magno illo die iudicij pro suis agnoscer omnes eos, qui voluntatem patris sui fecerint. Illi detur benedictio, honor gloria, & potestas in æternum. Amen.

Si ego testor de meipso, testimonium meum non est uerum. Alius est qui testatur de me, & scio uerum esse testimonium, quod de me testatur. Vos misistis ad Ioannem, & is testimonium reddidit ueritati; Ego autem ab homine testimonium non accipio: sed hæc dico, ut uos seruemini. Ille erat lucerna ardens & lucens; uos autem uoluistis ad tempus exultare in luce eius.

**M**ultis & grauibus argumētis demonstrauit hucusq; Iesus Christus se uerum esse Dei filium, patri coeternum & eiusdem cum illo essentia atq; maiestatis. Finit & scopus totius demonstrationis est, ut primò crimen violari sabbati diluat, quod ipsi propter paralyticum sabbato curatum intentabatur: Deinde ut ostendar, se unicum esse salutis humane authorem, & omnium mentes ad fidem exciter, qua apprehensus nobis saluifer sit. At poterant hæc dicenti obijcere aduersarij, ipsum suarum laudum præconē esse, & proinde fidem ista nullam mereri. Pergit ergo, & doctrinam hanc testimonijs quatuor ex ordine productis confirmat, Ioannis Baptiste nimirum, Operum suorum, Dei patris, & Scripturarum ueteris Testamenti. Facit itaque hæc pars plurimum ad declarandam fidei Christianæ dignitatem, quando docet, illam nec nuper inuentam esse, neq; hominum modo testimonijs niti; sed totius scripture consensu & auctoritate diuina confirmari. In presenti loco Ioannis testimonium producit, quod qua ratione fiat uidebimus.

Principiò obiectioni illorum occurrit, dicens: Si ego testor de meipso, testimonium meum non est uerum, &c. Ita uerò per Concessionem & ex eorum sententia Christus loquitur, qui ipsum nudum hominem & affectibus obnoxium esse putabant. Si enim rem ipsam spectemus, uerissime de seipso testatur quòd Dei filius & Deus uerus sit, neq; ipsius testimonium quisquam reijcere debet. Quis enim de Deo rectius testabitur, quàm ipse Deus, qui nisi se hominibus manifestare dignetur, nemo illi nonnisse poterit? Vnde infra Cap. 8. dicit: Etiam si ego testor de meipso, uerum est testimonium meum: quia scio unde uenerim, & quò uadam, &c. Sensus ergo huius loci est: Esto, nullius auctoritatis esse debeat quicquid de meipso loquor. Scio enim legibus publicis constitutum esse, ne quis in propria causa actor simul aut reus, & testis sit. Noui præterea illud Solomonis, quod ex spiritus suggestionē ille dicitur: Laudet te alienus, & non tuum os: extraneus, & non labia tua. Libenter itaq; hoc uobis concedo, meum testimonium non esse uerum, id est idoneum, quod fidem mereatur. At tamen non ideo falsum cenferi debet quod modo de me dixi: quia non solus, neq; ex affectu carnis illud dixi. Est enim alius qui de me testatur, cuius testimonium scio esse uerissimum, & tantæ auctoritatis esse, ut uos illud reijcere nunquam possitis, ut ut mihi & doctrina mea aduersemini. Istud uerò de patre dicitur, ut ex sequentibus patebit, ad quem quæ sequuntur testimonia omnia referri possunt, cum ex eius inspiratione cum Ioannes tñ ueteres propheta omnes locuti sint. Hoc enim potissimum hic euincere uult, causam suam non suo tantum aut alterius hominis, sed ipsius Dei testimonio niti. At qui idem de semetipso dicere possunt omnes credentes. Testamur nos Dei filios esse & regni celestis heredes. Obijcit iam mūdus & princeps huius satan: Vos ista de uobisipsis dicitis, & proinde uana & futilis est ista persuasio, neq; uos illa in Dei iudicio tuebitur. At nos uicissim respondere possumus: Age dum, nullam fidem mereatur quod nos dicimus, non tamen falsa est hæc nostra fiducia. Idem enim Deus passim in scripturis promittit. Idem testatur in animis nostris spiritus sanctus, in quo clamamus Abba pater: & qui idem nostræ salutis arrhabo est, &c. Vides ergo cum nostra salute & eius certitudine conuincuntur esse, quod hic de semetipso Christus pronunciat.

Christus non proprio tantū testimonio nititur.

Christus legibus inter homines receptis uolens subiicitur. Poterat enim pro suo iure & auctoritate simpliciter uos receptis se se subiicit.

At simul obseruari debet hoc loco admirabilis filij Dei facilitas, qui ut nostræ salutis cōsulat, legibus inter homines receptis uolens subiicitur. Poterat enim pro suo iure & auctoritate simpliciter uos receptis se se subiicit. Sed nostræ infirmitati se accommodat, & ut animos nostros trahat, modo rationibus & argumētis, modo testimonijs ueritur. Facit idem passim in scriptura Deus, quando dicta sua rationibus luculentis confirmat, uel etiam suorum iudiciorum nobis rationem reddit, ut & iustitiam

mg, abominat  
ui illos punire  
rtamen suscipi  
blice exiit  
rcunt, quā  
sua indulgen  
educauerunt,  
us indigna pe  
buno militum  
retur. Accu  
siores animi,  
a potentissima  
nguntur pōma  
quocies de illi  
in incurrisse  
n numero suat  
magistratum  
q; iudiciorum  
deferre  
puncitur, quod  
illud sacerdot  
tū est, ne quid  
eccata in qui  
illicium pō  
buit, licitū  
pauerit  
apatur, uel illic  
ixit. Interim  
similes sunt, ut  
sed uolunt  
dem ille iug  
rifi sententia  
sue nos. Et ut  
es, qui Dei  
miste me. Ne  
is noxiam esse  
salutem  
nt nostra dep  
is sit, quæ quid  
nam bona & i  
nē perueniat.  
ex docibus quid  
bebras & ex  
m suam Deo  
plum, qui uim  
st. Illi debent

eius agnoscamus, & illius consideratione ad penitentiam excitemur. Eò igitur detestabilior est illorum improbitas & pertinacia, qui nihilominus Deo contradicere & reluctari audent, & quasi ipsi cum leuissimo aliquo ardelione res sit, disferis illius oraculis impudenter oggannunt. Cofutatur praeterea exemplo Christi falsorum antistitum tyrannis, qui suas constitutiones ecclesiae obtrudunt, & quamuis nullo scripturae testimonio confirmetur, illas tamen ab omnibus recipi volunt, & Romanam ecclesiam errare posse negant, cum non errores modò, sed horrenda illius scelera & impij abusus in omnium oculis versentur. Neq; eo contenti, insuper eam immunitatem sibi ipsis vendicant, quod neq; reprehendi debeant à quoquã, neq; etiam alicui mortaliu sui ministerij ratione reddere. Talem iam seculis aliquot horum tyrannide ecclesia, sed videt illam Christus Dominus, qui inultã non fuerit.

Testimonium  
Dei uerum est.

Observabis praeterea Christi dictum, quo patris sui testimonium confirmat & ornat. Scio (inquit) uerum esse testimonium, quod de me testatur. Quod de omnibus intelligi debere, quae passim in scripturis habentur de Christo, paulò ante diximus. Verisimè autè hoc dici, res ipsa docet. Si enim promissiones Dei primas & prophetarum uarietate cum euangelica Iesu Christi historia conferas, omnia inter se pulcherrimè conuenire uidebis, ut nulla falsi species appareat. Ex Abrahami stirpe nasciturum esse humani generis redemptorè, olim Deus promiserat: At Christum inde prodidisse, Mattheus & Lucas euidenti genealogia demonstrant. Tempus incarnationis quoq; praedixerat eum fore, quando Iudeis sub alieno imperio seruientibus, Davidis familia ad priorem conditionem redisset, quam sub Iesse uilem & ignobilem habuerat. Quod quam uere dictum fuerit, Lucas in naturam Christi historia euidensimè docet. Eadem est loci natalis, operum seu miraculorum, passionis & mortis, resurrectionis itè & ascensionis in caelos ratio, quae omnia olim praedicta, & deinceps uerisimè praestita sunt. Hinc uerò concludamus, non minus uera esse, quae de eius aeterna deitate & de uera nostra redemptionis mysterio traduntur, cuius ipse mediator esse debuit. Id uerò ad fidei nostrae confirmationem plurimum faciet.

Ioannis Bapt.  
testimonium de  
Christo.

His praemisissis, testes ex ordine incipit producere, inter quos primus prodit Ioannes Baptistae quo sic agit, ut illius testimonium irrefragabile esse demonstrat. Nam primò ait: Vos missis ad Ioannem, & is testimonium reddidit ueritati. Historiam uidimus Cap. primo, & huius in praesentem munit, ne Ioannem rejicere possint, & ut ostendat nullam inter hunc & se collisionem fuisse. Quasi diceret. Non alium uobis testem sistam, quam cum, cuius fide ipsi uestra auctoritate & exemplo probauistis. Cum enim Ioannes praedicatione & baptismo penitentiae totum populum in Messiam sperare & expectationem excitauisset, uos ne uestro officio defuisse uideremini, legationem ad illum missis honorificam ex Pharisaeis, qui illum quis nam esset, interrogarent. Quod nunquã facturi fuisset, nisi illum magna auctoritatis hominem & fide dignum esse existimauisset. Quid uerò ille? Cum inde magnam haberet occasionem aliquid de semetipso gloriosus dicendi, & Messiam honorum in se transferendi, nihil tamè huius fecit, sed ingenuè & bona fide ueritati testimonium reddidit. Id est, de me testatus est, quod aeternus sim Dei filius, & agnus ille Dei, qui peccatù omne mundi expiaret, adeoq; promissus ille redemptor sim, quem omnes audire atq; sectari debeant. Quae ergo haec uestra leuitas, quae uos mihi tam insensos & aduersarios reddit? Hic uerboru Christi sensus est, in quibus memorabile exemplum continetur hostium ueritatis: qui cum omnia sua astutissime iniuriarum, ita tamè à Domino in sua astutia capiuntur, ut ipsi suis factis seipos prodant, adeoq; proprio ore ipsos condemnent. Voluerunt isti surgentem euangelij doctrinam extinguere, & legatione ista tam graui & splendida Ioannem uel ab incepto abstertere, uel in suas partes pertrahere, ut male occupatam in ecclesia tyrannidem retinere possent. Sed adeo non obrinuerunt quod querebant, ut potius ab Ioanne grauius reiecti sint, & ex eo factò Christus argumentu petat firmissimum, quo illos impie & uoluntariae contumaciae conuincit. Idem ab illis factitatum est, quando prophetarum sepulchra exornarunt atq; coluerunt, quorum doctrinam interea hostiliter in Christo persequerantur. Et haec multa huius generis sunt ab aduersarijs nostris. Gloriantur enim successione apostolorum, patres & Concilia uetera in ore habent, martyru sepulchra & ossa religioso uenerantur, adhaec scripturae ueteras legunt & canunt in templis suis. At qui omnia ista ueritati testimoniu reddunt, quam nos profitemur, & quam ipsi in nobis ferro & igne persequuntur. Suo igitur iudicio sese, ut forices, prodant, & seipos inexcusabiles reddunt, cum nihilominus in ueritate oppugnanda perseverent.

Ceterum ne illi perperam facere dicerent, qui in diuinis mysterijs humano testimonio utatur, rursum hanc quoque obiectionem diluit dicens: Ego autem ab homine testimonium non accipio: sed hoc dico, ut vos seruemini. Vbi rursum obseruabimus, illum ex aduersariortu sententia loqui, nec simpliciter hominum testimonia rejicere, cum alibi discipulis mandet, ut ipsius testes sint Hierosolymis, & in Iudaea, in Samaria item & usq; ad extremos orbis cardines. Sensus ergo est, quod hominum testimonij non opus habeat, & illa facile negligere possit, ipsis tamen vti, quod facilius ipsi in salutis cognitione insituantur. At qui eodem affectu nos quoque, prae ditos esse docet. Optemus quidem innocentiam & fidei nostrae veritatem multorum testimonij probari posse, ut & alij ad hanc amplexandam excitentur. At si ea fuerit mundi infelicitas, ut vel nemo illam agnoscat, vel agnitam quoque multi calumnijs suis oppugnent & obruant: cogitemus nullo homine testimonio nobis apud Deum opus esse qui cordis intimos recessus inspicit, & sufficiat nobis spiritus sancti testimonium, qui nos de gratia Dei & salute nostra certos facit.

Christus hominum testimonij non opus habet.

Docet autem nos locus iste iudicare de verbi & ecclesiae ministerio. Vbi principio tenendum est, Dei & salutis nostrae mysteria nullis hominum testimonij opus habere. Est enim Deus ipsa veritas, homines autem omnes naturam mendaces sunt, nec quicquam veri dicere possunt, nisi veritatis diuina cognitione illuminentur. Deinde scriptura sacra, cuius libris mysteria ista continentur, quia bene vult, id est diuinitus inspirata est, nulla hominum auctoritate nititur, sed ipsa ex sese fidem meretur. Itaque impudentissima est eorum temeritas, qui ut Areopagita quidam noui in ecclesia eam sibi auctoritatem vendicant, quod ipsorum testimonio scripturas sacras oporteat confirmari. Voluit tamen ecclesia & verbi sui ministros esse Deos, qui de Christo Iesu testentur, ut nos seruemur, & his propter nos opus esse constat. Primum enim tanta est humanae naturae infirmitas, ut Dei nobis coram loquentis maiestatem sustinere nemo possit, sicuti olim in legis promulgatione Israelitaru exemplo est probatum. Reuelationes autem occulta multis nominibus suspecta esse possunt, cum & ipsi nobis multa temere imaginemur, & satan eo praetextu sese apud nos mirifice insinuet. Vt ergo nobis constaret Deus, voluntate suam & omnia filij sui Iesu Christi mysteria scriptis comprehendit, & eorundem praecones publicos constituit, qui non ex suo cerebro, sed ex scripturis Christo testimonium reddant. Agnoscamus ergo hanc Dei bonitatem, & credamus testibus, quos ipse sinit. Quia enim hos producit, ut nos seruemur, constat omnes eos salutis experies fore, quicunque illis improbe contradicunt.

Quae ratio ministerij ecclesiae

Pergit autem in Ioannis commendatione Christus, ut euincat, ipsos proprii exitij auctores esse, qui tam egregiam salutis occasionem noluerint amplecti. Ille (inquit) erat lucerna ardens & lucens, &c. Lucernam vocat propter verbi ministerium, cuius finis est, ut homines caelesti luce illuminentur, qui ex semetipsis diuina videre non possunt. Typum mysterij huius olim in lege continebat candelabrum aureum, in quo lucerna perpetuo ardebat. Significabat enim verbi lucem in ecclesia nunquam extinguui, sed assidue conseruari debere. Pulchre autem lucernis conferuntur ministri: quia ut lucerna luce non ex semetipsa habet, sed aliunde accenditur: Ita nisi spiritu Christi (qui lux vera est) accendantur illi, nihil lucis praebere poterunt. Commendat ergo hic Dei beneficium Christus, qui cum prophetia aliquandiu cessasset, in Ioanne nouam lucem accenderit, & hunc lucernam ardentem & lucentem vocando, officio suo diligenter functum esse docet, ut qui iam doctrina quam vixit exemplo ipsis praerulerit. Quid autem vos? Voluistis ad tempus exultare in luce eius. Id est, simulantibus quidem aliquam illius apud vos esse auctoritatem, & missa legatione ex illo verum percontari estis: sed quia hoc agendo vestram modo gloriam quaesistis, non potuit diuturnum esse hoc vestrum studium. Imo quam primum ille vos accusauit, & ad seriam penitentiam hortatus est, Dei consilium spreuistis, & maiori in pretio apud vos fuerit errorum tenebra, quam lux illa salutaris, qua in ipso diuinitus accensa fulgebat, &c. Adumbratur exemplo hoc mundi huius ingenium. Quando primum innotescit diu primum occultata atq; sepulta veritas, magno cum applausu illam multi recipiunt. Vnde verò hoc? Quia in ea volunt exultare, id est, priuati comodi spe cocepta singuli sub huius praetextu sua quaerunt, alius opes, alius honores, alius viuendi licentia et quiduis pro suo arbitrio agendi libertatem. Quoad ergo spes illa affulget, magnifice veritatis doctrinam praedicant, ut nihil non pro illa facturi videantur. Quam primum verò eam prauis suis cupiditatibus & corruptis studijs aduersari vident, mox seruator ille extinguitur, & lucem quoque extinctam volunt, eò quod tenebrae studijs

Iudei ipsi sibi auctores interitus.

abilior est illi, & quasi ipse. Cofutatur pra obrudunt, & unte, & Roma & impij abusu endicant, quid addere. Tunc inultu no fuer. Scio (inquit) passim in scri. Si enim pro. a conferas, em. hami strepe na. prodiffisse, Ma. cerat tunc pre. ionem rediffisse. s in natum am. passionis & deticeps veris. itate & detur. fidei nostrae con. nes Baptista de. missis ad lo. in praesenti me. iusse. Quasi de. & exemplo pro. in Messiae spem. id illum missis. acturi fuisset. vero ille. Cum ia honorum in. addidit. Laet. mundi exipit. no hoc veritas est. in qu. sime insinuat. & proprio ore. atione ista am. ut male accipit. ut potius ab. quo illos impie. arum sepulchra. bat. Et tota. orum, patre. ce scripturaz. quam mai pro. orces, prouid. ens.

ipforum magis seruiunt. Sunt ergo similes male frugis famulis, qui ad lucernā ludunt & comessantur, cum opus facere deberent. Vt enim illi ea gaudent, dum ipforum lasciuia seruit, eandē vero ipsi extinguunt, si herum aduentare audiant, quōd facilius suam nequitiam occultent: Ita isti euangelii gloriantur, quā diu illo ad suos affectus abuti possunt: ubi verō huius luce peccata sua arguit, & Dei irā sibi denunciari sentiunt, illic ipsi primi de ea extinguenda cogitant, quasi hac sublata, Dei quoque iudicium simul sublatum sit. Et quod in genere fit circa euangelij doctrinā, hoc ipsum singulis huius ministris accidere solet. Si qui enim inter hos reliquis præstant, & priuatis multorum vitiis tibus seruiunt, hi in pretio habentur, in omnium ore sunt, & illorum nomine plerique gloriantur. At si vel scelera liberius arguant, vel propter ipsorum doctrinā ab exteris aliquid periculi imminereat: mox fauor ille intermoritur, & publico omnium consensu damnantur. At quod Iudeis accidit, qui contempti euangelij graues penas dederunt, hoc ipsum omnibus illorum imitatoribus eueniet. Diligamus ergo lucem, & in illa perpetuo exultemus, vt olim cum Iesu Christo luce immortalis in calis fruamur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

## HOMILIA XLII.

At ego testimonium habeo maius quā Ioannis: Opera enim, quæ dedit mihi Pater ut ea perficiam, ipsa (inquam) opera quæ ego facio, testantur de me, quōd Pater miserit me. Et qui misit me Pater, ipse testatus est de me. Neque uocem eius unquam audiuitis, neque speciem eius uidistis: & sermonem eius non habetis in uobis manentem: quia quem ille misit, huic uos non creditis.

Postquam Dominus noster Iesus Christus, aliquot firmisimīs rationibus demonstrauit, se verum esse Dei filium, patri coæternum & coessentialē, tandem ne suspectus fieret, vt qui ipse suar virtutes ambrosius predicaret, hoc ipsum testimonijs idoneis & irrefragabilibus euincit. Est verō hoc ingens diuine bonitatis argumentum, quōd qui ipsa est veritas, & pro suo iure fidem à nobis postulare poterat, eō vsq; se demittit, & nostro ingenio sese accommodat, quō minus de salutis per ipsum acquisitæ certitudine dubitemus. Debet itaq; nos excitare bonitatis huius consideratio, ne iam familiariter nobiscum agentem nostra ingratitude reijciamus. Ceterum primus testium, quem Christus produxit, Ioannes Baptista fuit, de quo nuper diximus. Sequuntur nunc duo alia testimonia, de quibus isto Sermone agitur: quæ vt diuinam Christi maiestatem euidenter asserunt, ita fidem nostræ dignitatem & certitudinem plurimum commendant, quam in tota hac actione cumprimis obseruandam esse, alibi monuimus.

Opera Christi  
de ipso testatur

Secundo itaq; loco testimonium ab operibus suis desumptū Christus allegat, quo nullum certius & verius adduci potest. Nam (vt vulgo dicitur) ex opere suo commendatur & probatur artifex. Quæ causa est, quōd alibi quoque opera sua aduersarijs suis obijcit, & in præsentem testimonium hoc diligentiſsimè amplificat. Comparatione enim vitur, & ait: At ego testimonium habeo maius quā Ioannis: Opera enim quæ dedit mihi Pater vt ea perficiam, ipsa (inquam) opera quæ ego facio, testantur de me, quōd Pater miserit me. Sensus verborum est: Luculentum sanè, & fide dignissimum est Ioannis testimonium, quod neq; ipsi saluo honore potestis reijcere, cum vestra legatione illud palam approbaueritis. Non tamen illud ideo produxi, quōd hominum suffragijs causa mea nitatur. Habeo enim testimonium maius & luculentius, quod similiter cogemini pro idoneo & fide digno recipere: Opera nimirum, quæ mihi pater dedit, vt ea exequar: ea (inquam) testantur, mihi virtutem inesse humanā maiore, & me ab ipso Deo patre esse missum. Opera autem sibi à Deo data dicit, partim propter assumptam hominis naturam, quam solam in ipso Iudei agnoscebant: partim vt consensum patris & filij exprimat, & se nihil Deo aduersum, sed omnia secundum illius voluntatē & decretum facere ostendat. Et ne quis inde colligeret, ipsum patre inferiorem esse, mox per expositionem addit: Ipsa opera, quæ ego facio, nimirum propria virtute atq; potentia. Quoad verō disputationem huius statum, argumentū ita formabis: Nemo, nisi Deus sit, opera diuina ex semetipso & propria

virtute potest facere. Ergo opera diuina facio. Ergo Deus sum oportet. At cum alibi scriptura doceat Deum unum esse, personas quidem patris & filij distinctas, verum, verò eiusdē substantiæ & essen-  
 tia esse colligimus. In presenti autem de miraculis Christum loqui pleriq; arbitrantur. Quorum sen-  
 tentiam vt nō improbo, ita cum constet, per sanctos eadem propē signa atq; miracula edita esse, alius  
 inquirenda videntur Dei opera, quæ ille cum nemine mortalium, imò ne cum angelis quide commu-  
 nia haberet, vt illis perspectis, Iesu Christi deitas euidentius conspiciatur. Sunt autem propria Dei  
 opera, Creare ex nihilo, Creata conseruare, vitijs & morbis virtute propria moderari, Ex morte asse-  
 rere & cōferre vitam, Peccata remittere, Creaturis omnibus potenter dominari. At qui omnia ista  
 in Christo locum habet, & vt Augustinus scribit, quodecunq; pater cum Christo facit, Christus facit,  
 & quod Christus cum patre facit, pater facit: nec seorsum facit, nec seorsum aliquid agit inseparabi-  
 lis charitas. Pater hoc euidenter, si singula ex ordine inspiciamus. Deum patrem mundum hunc to-  
 rum ex nihilo creauisse scriptura docet. At in eadem Ioannes de filio clamat: Omnia per ipsum facta  
 sunt, & sine illo factum est nihil. Similiter Dei virtute totam hanc mundi machinā conseruari con-  
 stant: nec minus certū est Christi virtute creaturas omnes ali; passim atq; foueri. Hoc enim cum multa  
 alia exempla, tum ea imprimis testantur, quibus modico cibo millia aliquot hominum ab ipso exatu-  
 rata fuisse legimus. Dei item opus esse moderari & sanare passim docemur. At hoc ipsum propria vir-  
 tute Christum facere, nemo potest negare, qui euangelicam historiam vel à primo limine salutauit.  
 Pro imperio enim morbis ille mandat, & mox illo iubente discedunt. Imò in Christi nomine apostoli  
 eosdem ab infirmis expulerūt. De Deo etiam vno dicitur, quod occidat & viuificet: Idem verò Chri-  
 stum posse, illius opera demonstrant. Nec enim mortuos modò in vitam reuocauit, verum etiam se-  
 ipsum (quod nemini sanctorum vnquam contigit) tertio die discipulis suis rediuuim exhibuit. Pec-  
 catorum verò remissionem in solius Dei potestate esse, pharisæi quoq; intellexerunt. At eandem pote-  
 statem pater se etiam esse, Christus Matth. 9. paralytici miraculosa restitutione demonstrauit. De  
 dominio autē in creaturas quod attinet dicere, quando illum non modò morbis (vt paulò ante dixi-  
 mus) ventis item & aquis, verum etiā immundis spiritibus imperauisse scimus. Quin potius mundi  
 simul & principis huius mundi victor est, & victoria huius signa edidit luculentissima in Ascensio-  
 ne, qua triumphū instar gloriosissimi fuit, in missione spiritus sancti, & euangelij per totū orbem pro-  
 pagatione, quam inuitis Romanis Imperatoribus factā fuisse omnes historia testantur. Et in hunc  
 vsq; diem regnat in medio inimicorum suorum, quemadmodum de illo David olim predixerat. Est  
 ergo reuera Dominus exercituum, quo titulo solum Deū propheta insigniunt: & proinde Deus quoq;  
 est, cuiusdem cum patre essentia, maiestatis atq; potentie. Docet itaq; locus iste, in quem finem opera  
 Christi à nobis considerari debeat. Nimirum non vt historicam modo rerum ab ipso gestarum cogni-  
 tionē ex ijs petamus, & ea nos otiose oblectemus: sed (quod ipse hic admonet) vt intelligamus, ipsū à  
 patre missum esse. A patre verò missus dicitur, cum quod ab æterno ex patris essentia, ineffabili &  
 inseparabili generationis modo, natus est: tum quod carne assumpta in mundum venit, vt ex æterno  
 patris decreto humani generis redēptor fieret. Ipsum ergo colamus, ipsum inuocemus, in ipso habe-  
 amus collocatam omnem salutis fiduciam: & ita spe nostra nunquam frustrabimur. Vide finē cap. 20.